¹⁰ Sur l'emploi de *typus* chez Jérôme, cf. P. Jay, *L'exégèse de saint Jérôme*, p. 260-265 ; sur l'exégèse typologique, p. 282-287.

¹¹ Cf. Ps 72 (71) ; ce psaume appartient à la série des «psaumes royaux» - v. 1: *Dieu, confie tes jugements au roi, ta justice à ce fils de roi* -, qui glorifient les monarques de la royauté temporelle.

¹² Cf. Ps 72 (71), 5.

¹³ Cf. Ps 72 (71), 8.

¹⁴ Cf. Ps 72 (71), 11b.

¹⁵ Cf. Ps 72 (71), 17b.

¹⁶ Cf. Ps 72 (71), 17c.

¹⁷ Cf. Ps 72 (71), 17d.

¹⁸ *Vmbra / ueritas* : cette association de termes – que l'on trouve chez Paul (Hb 8, 5) – est fréquente sous la plume de Jérôme : cf. P. Jay (p. 255 sqq.), qui montre bien comment Jérôme fait passer ces mots d'un rapport disjonctif (chez Paul : « l'ombre, mais l'image ») à un rapport conjonctif (« l'ombre et l'image »). On trouve un bon parallèle dans *In Hier.* 7, 27-28 : *Quod licet et in tempore prohetarum ex parte sit factum et in umbra praecesserit et in imagine, tamen plenius completur in Christo* (PL 24, 734 C).

¹⁹ Cf. Jérôme, *In Psalmos LXXI: Et hic psalmus proprie ad Christum refertur... Si super Salomone iste psalmus intelligitur, hoc penitus stare non potest. Salomon quippe nec cum sole nec cum luna permansit...* (PL 26, 1027 D).

sanctos persecutus est templumque uiolauit, recte typum sui
 40 habuisse credendus estⁱ –. Sequamur igitur expositionis
 ordinem et iuxta utramque explanationem, quid aduersariis,
 quid nostris uideatur, breuiter annotemus. Stabit, inquit,
 in loco Seleuci, frater eius Antiochus Epiphanes^j cui
 primum, ab his qui in Syria Ptolomaeo fauebant, non
 45 dabatur honor regius, sed postea, simulatione clementiae,
 obtinuit regnum Syriae. Et brachia pugnantis Ptolomaei et
 uniuersa uastantis, expugnata (916) sunt a facie Antiochi
 atque contrita.^k Brachia autem fortitudinem uocat, unde et
 manus appellatur exercitus multitudo. Et non solum, ait,
 50 Ptolomaeum uicit in fraudulentia, sed ducem quoque
 foederis, hoc est Iudam Machabaeum, superauit dolis – siue
 quod dicit hoc est : cum ipse obtulisset pacem Ptolomaeo et

i. Cf. HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 6 (PG 10, 734) ; PSEUDO-HIPPOLYTE, *De Consumm. Mundi* 20 (PG 10, 922). j. Cf. 1 M 1, 10; 2 M 4, 7. k. Cf. Dn 11, 22a; 1 M 1, 16 sqq.

39 templumque *cett. codd.* : templum *F* || recte *cett. codd.* : r. et *S*, *Ga om. P* || 43 epiphanes *CD SPF*: εΤΤΙΦαNNC *MER* || 44 ptolomaeo *MER CDA^{ac} SP* : -mei *F* cum -meo *A^{pc}* || 45 postea *cett. codd., edd.* : et p. *A, Gl* || 46 pugnantis ptolomaei *cett. codd.* : -tes tholomei *C* || 47 uastantis *MER DA^{pc} S^{pc} PF* : -tes *CA^{ac} S^{ac}* || 49 appellatur *cett. codd.* : -antur *M* || exercitus *E^{pc} CDA SPF*: et e. *ME^{ac}R* || 50 in *om. Er. Vict. μ Vall.* || fraudulentia *FRDE* : frudo- *M* fraudo- *SP* fradu- *C* || 51 iudam *M^{pc} D SPF*: iudeam *C om. M^{ac}ER*